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PŘEDMLUVA

Předkládaná rigorózní práce vznikla na Úřadě dokumentace a vyšetřování zločinů

komunismu (ÚDV). Podnětem ke zpracování dané problematiky byla žádost Spolku

evangelických kazatelú o dokumetační zpracování otázky agenturního rozpracování

Českobratrské církve evangelické (ČCE) Státní bezpečností (StB) v prúběhu existence

komunistického režimu v Československu.

Obsahem naší práce je zpracování boje komunistické tajné policie proti největší

protestantské církvi na území tehdejší České socialistické republiky - proti Českobratr­

ské církvi evangelické (ČCE)- v rozmezí 50.-80. let dvacátého století.

Agenturní rozpracování 1 ČCE Státní bezpečností (StB) bylo namířeno především

proti činnosti Nové orientace (NO, církevní proud púsobící uvnitř ČCE), proti farářúm

a laikúm, kteří ji reprezentovali nebo s ní byli spojeni.

Do vedení církve i do vedení jednotlivých seniorátú dosazovala StB v zájmu "para­

lyzace a usměrňování" ČCE na cestě k její faktické likvidaci své tajné spolupracovníky,

kteří v církvi vytvářeli tzv. vlivovou agenturu.

Vliv Nové orientace, která vúči vedení ČCE púsobila opozičně na celocírkevní i se­

niorátní úrovni, byl v církvi znatelný především v Praze a Středočeském kraji, dále

v kraji Západočeském, Severočeském a Východočeském.

Naopak poměrně minimální byl vliv NO v krajích Jihočeském, Severomoravském

a Jihomoravském. Tento vliv se Státní bezpečnosti nepodařilo zcela omezit ani po

XX. Synodu ČCE v roce 1977. Šířil se zvláště mezi laiky a studenty Komenského

evangelické bohoslovecké fakulty v Praze (KEBF) veřejně se angažujícími v posledních

letech komunistického systému před rokem 1989. Českobratrská církev evangelická tím

kladla režimu odpor ze všech nekatolických církví nejsilnější. Nepřekvapuje proto její

hodnocení ze strany StB a KSČ jako církve ,,nejreakčnější".

1 Úplné objasnění a zdokumentování tzv. podvratné činnosti konkrétních osob a operativní opatření nutná
k jejímu zamezení.
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Naším záměrem bylo podat co možná nejucelenější obraz agenturního rozpracování

ČCE tak, jak ho odrážejí materiály StB. Při zpracovávání rigorózní práce jsme vycházeli

jednak z diplomových prací absolventú Fakulty StB Vysoké školy Sboru národní

bezpečnosti a z materiálú vzniklých činností složek KSČ zabývajících se církevní politi­

kou, především však z pramenných materiáli:t uložených v Archivech Ministerstva vnit­

ra ČR v Praze a v Brně-Kanicích.

Zajímavý pohled nabízí i materiál soustředěný ve fondech "Alexej Čepička" ve

Vojenském historickém archivu. Zde cítím potřebu vyjádřit se ke dvěma souvisejícím

věcem. Za prvé k pramenúm, ze kterých jsem čerpal, a za druhé k charakteru samotné

rigorózní práce. Vypovídací hodnota archivních dokumentl! z provenience ministerstva

vnitra, konkrétně Státní bezpečnosti, múže být hodnocena různě, zpochybňována či zdů­

razňována potřeba konfrontovat je s jinými prameny či literaturou. Materiály StB, které

představovaly hlavní, i když ne jediný, pramen při koncipování naší práce (seznam

všech pramenů a použité literatury je uveden na straně 179-181) jsou zpravidla

faktograficky přesné. S textem rigorózní práce se seznámili někteří členové ČCE z řad

farářů, na které STB zaměřovala svou činnost. Nicméně s písemnostmi z proveniencie

StB musí historik pracovat obezřetně, neboť je to materiál velmi specifický. Zcela

specifický materiál tvoří pak i publikace z období komunismu. Je proto žádoucí k nim

přistupovat jako k dokumentúm doby, ve které vznikly, s tím, že byly psány za určitým

účelem. Cílem naší práce -jak již napovídá zvolené téma - však je ukázat, jak právě

tajná politická policie, která patřila k hlavním nástrojúm totalitní moci, ovlivňovala

činnost ČCE a jejích představitelú. StB zasahovala téměř do všech oblastí života

předlistopadové společnosti včetně církví. Jsme proto přesvědčeni, že je potřebné se

otázkám cílú a prostředkú činnosti StB v konkrétních oblastech zabývat. V tom vidíme i

přínos naší pozitivisticky koncipované práce.

Je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole "Situace ČCE po roce 1948 a za

normalizace" se zaměřuji na některé aspekty vnitrocírkevního vývoje a vztahu ČCE ke

komunistickému režimu s dúrazem na púsobení Nové orientace. Ve druhé kapitole na­

zvané "StB, nástroje a prostředky boje proti ČCE", popisuji vývoj struktur Státní

bezpečnosti zaměřených na agenturní rozpracování církví, sleduji metody práce StB při
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získávání a řízení agentury tajných spolupracovníků z řad farářů i laiků ČCE. V kapitole

se zároveň pokouším charakterizovat význam a úkolování tzv. vlivové agentury v cír­

kevním prostředí, i další formy agenturního působení, kontroly, ovlivňování a perzeku­

ce ČCE ze strany StB. Ve třetí kapitole "Agenturní rozpracování ČCE" se zaměřuji na

problematiku vlastního rozpracování církve. Kapitola je rozdělena do čtyř časových

úseků (období vymezené lety 1949-1960, období let 1961-1970, 1971-1979 a 1980-

1989). Obsahem kapitoly je zpracování konkrétního zaměření činnosti StB proti

opoziční činnosti Nové orientace v ČCE při jednotlivých událostech a realizovaných

forem ovlivňování, kontroly a perzekuce. Z důvodu absence resp. nedohledání archiv­

ních materiálů k období let 1949-1960 a zvláště 1961-1970 však zůstávají tyto časové

úseky z pohledu naší problematiky téměř nezpracované. Čtvrtá kapitola nazvaná

"Situace ČCE v krajích" představuje zpracování plánů práce a vyhodnocení činnosti

kontrarozvědných odborů správ StB v jednotlivých krajích. Výjimkou je pouze Severo­

český kraj, kde otázka agenturního rozpracování ČCE na úrovni kraje byla zpracována

na základě zachovaného objektového svazku. V poslední kapitole své rigorózní práce

shrnuji obsah vybraných svazků a akcí týkajících se rozpracovávaných osob, i svazků

spolupracovníků StB.

V rigorózní práci jsou uváděni spolupracovníci Státní bezpečnosti (TS - tajný

spolupracovník, D - důvěrník, KTS - kandidát tajné spolupráce) pod svými krycími

jmény.

Pravá jména spolupracovníků, které se podařilo ztotožnit, jsou spolu s příslušným

registračním číslem svazku (č. sv.) uvedena v Příloze 1 v takovém chronologickém

pořadí, jak naší prací procházejí. Všichni tajní spolupracovníci (TS) patří do kategorie

agent.

Přehled svazků a spisů rozpracovávaných osob je podle druhu:

SS- signální svazek,

SPO- spis prověřované osoby,

OS- osobní svazek uváděn v Příloze 2.
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V případě, že rozpracování osoby bylo prováděno pod stejným krycím jménem

a druh svazku se v průběhu rozpracování měnil, je uváděn jen časově poslední druh

svazku.

V Příloze 3 jsou podle abecedního pořádku uvedena jména těch příslušníků StB

(se stručnou charakteristikou průběhu služby v MV), kteří se vyskytují v textu.

Zpracovávání rigorózní práce bylo komplikováno absencí řady relevantních archivních

materiálů. Většina objektových svazků vedených v krajích byla (s výjimkou objektových

svazků Správy StB Ústí nad Labem, Hradec Králové a Brno) zničena, objektové svazky

vedené na centrálních správách MV, FMV resp. SNB byly skartovány v průběhu listopadu

a prosince 1989.

Ze svazků rozpracování a svazků spolupracovníků StB se v Archivu Ministerstva

vnitra ČR Praha (A MV ČR) zachovala jenom část, přičemž se v mnoha případech

jedná o materiál čítající pouze několik stránek, často z hlediska našeho problému málo

důležitých. Proto mimo analytických a hodnotících materiálů "církevních" odborů cent­

rálních správ jsme byli odkázáni na materiály krajských správ StB, především pak na

zprávy o činnosti, plány práce, plnění a vyhodnocování těchto plánů, pracovních

výsledků a operativních činností na II. odborech za jednotlivé roky, které jsou uloženy

v Archivu Ministerstva vnitra ČR Bmo-Kanice.

Absence archivních materiálů (která je zřejmá i z předkládané rigorózní práce) se


[…]


denní studium na Fakultě StB VŠ SNB a byl zařazen jako starší referent specialista

5. oddělení 2b odboru S-StB Praha, k 1. 7. 1983 jako náčelník tamtéž. Od 1. 9. 1986

náčelník 4. oddělení 2b odboru S-StB, od 1. 2. 1989 vedoucí starší referent specialista

1. oddělení 2. odboru S-StB Praha. Ke dni 1. 9. 1989 byl přemístěn ke II. S-SNB a usta­

noven zástupcem náčelníka 9. odboru.

ŠUBRT Luděk (1949)

Původním povoláním elektromechanik. K MV nastoupil dne 1. ll. 1971 jako

referent O-StB Mladá Boleslav S-StB Praha, člen KSČ od roku 1977. V roce 1973

ukončil studium Střední odborné školy F. E. Dzeržinského Vinoř pro příslušníky se

středoškolským vzděláním, obor kontrarozvědný, v roce 1977 ukončil dálkové studium

důstojnické školy SNB Bratislava, směr StB. K 1. 1 O. 1977 ustanoven do funkce starší­

ho referenta O-StB Okresní správy SNB Mladá Boleslav, 1. 4. 1978 starší referent

5. oddělení 2b odboru S-StB Praha. Od 1. 9. 1979 starší referent O-StB Okresní správy

SNB Mladá Boleslav, 1. 6. 1981 zástupce náčelníka tamtéž. Od 1. 5. 1984 zástupce ná­

čelníka Okresní správy SNB Mladá Boleslav pro StB, 1. 3. 1988 starší referent

specialista 2. oddělení 1 a odboru S-StB Praha.

TUČEK Karel (1945)

Původním povoláním studující. Do služební poměru k MV vstoupil 1. 12. 1966,

člen KSČ od téhož roku. Po přijetí nastoupil jako výkonný příslušník obvodního

oddělení VB Police nad Metují 00-VB Náchod. V roce 1968 přechodně přemístěn

k výkonu služby na Městskou správu VB Praha, v roce 1971 trvale přeložen k O-StB

Náchod jako referent. V červnu 1975 ukončil dálkové studium dvouletého kurzu Střední
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odborné školy FMV Vinoř pro příslušníky se středoškolským vzděláním, směr StB,

obor kontrarozvědný. K 1. 1. 1975 ustanoven referentem 2. oddělení II. odboru S-StB

Hradec Králové, od 1. 5. 1981 náčelníkem a od 1. 12. 1988 vedoucím starším referen­

tem specialistou 2. oddělení II. odboru S-StB Hradec Králové.

VYKYPĚL Karel (1943)

Původní povolání studující. Do služeb MV vstoupil 1. 2. 1965, v KSČ od roku

1970. Po nástupu k MV byl ustanoven do funkce hlídkového příslušníka 00-VB Brno

3. Dne 1. 3. 1968 se stal referentem 3. oddělení II. odboru S-StB Brno. V roce 1973

ukončil dvouletý kurz na Střední odborné škole FMV Vinoř, směr StB, obor kontra­

rozvědný. 1. 5. 1973 ustanoven do funkce staršího referenta 2. oddělení II. odboru S­

StB Brno, 1. 1. 1975 náčelníkem 4. oddělení tamtéž a 1. 10. 1977 zástupcem náčelníka

II. odboru S-StB KS-SNB Brno. Dne 1. 12. 1978 jmenován do funkce náčelníka II. od­

boru S-StB. 1. 4. 1979 přeložen k X. S-FMV a ustanoven do funkce náčelníka 1. odbo­

ru. 1. 9. 1986 se stal zástupcem náčelníka X. S-SNB. Po absolvování dvouměsíčního

kurzu pro náčelníky správ, jejich zástupce a kádrové rezervy při Vysoké škole F. E.

Dzeržinského VSB SSSR v Moskvě byl 1. ll. 1987 jmenován prvním zástupcem náčel­

níka X. S-SNB. Po reorganizaci správ SNB byl ke dni 1. 1. 1989 ustanoven do funkce

náčelníka II. S-SNB.

WIEDERLECHNER Zdeněk (1930)

Původním povoláním holič. Do služeb MV byl přijat v hodnosti kapitána

1. 1. 1962 a zařazen jako vyšetřovatel odboru vyšetřování KS-MV České Budějovice.

Člen KSČ od roku 1954. Ke dni 1. 6. 1965 ustanoven do funkce staršího referenta

3. oddělení II. odboru KS-MV České Budějovice, od 1. 9. 1969 starší referent specia­

lista vnitřního oddělení uvedené správy, náčelník vnitřního oddělení od 1. 6. 1971.

Náčelníkem vnitřního odboru KS-SNB České Budějovice byl ustanoven 1. 6. 1977,

náčelníkem S-StB KS-SNB České Budějovice 1. 4. 1980. Po odvolání z funkce náčel­

níka S-StB byl přeložen k X. S-SNB a dne 1. 6. 1982 jmenován náčelníkem této správy.
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1. 8. 1988 zařazen do zálohy pro přechodně nezařazené příslušníky v personální

a materiální péči II. S-SNB, 31. 1. 1989 vyjmut ze zálohy a uvolněn ze služebního

poměru

ŽIDLÍK Lubomír (1948)

Původním povoláním prodavač. Po vstupu do služeb MV dne 23. 6. 1971 byl

ustanoven do funkce hlídkového příslušníka obvodního oddělení VB Gottwaldov 00-

VB Gottwaldov (dnešní Zlín). Člen KSČ od roku 1977. V únoru 1972 ukončil nástupní

školu VB v Horním Bradle pro příslušníky se středoškolským vzděláním. 1. ll. 1972

odvolán a ustanoven referentem O-StB Gottwaldov S-StB Brno, k 1. 1. 1976 starším

referentem O-StB Gottwaldov. Dne 1. 12. 1980 ustanoven do funkce náčelníka Odděle­

ní pasů a víz OS-SNB tamtéž.
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