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DINUŠ, Peter: Českobratrská církev evangelická v agenturním rozpracování StB.

Rigorózní práce. FF UK, Praha 2005, 190 s.

Předložená rigorózní práce splňuje náležitosti pro tento druh textu, obsahuje

seznam zkratek i rejstřík, je doplněna několika přílohami. Vhodné by bylo cizojazyčné

resumé, tento nedostatek je však vyvážen tím, že práce již byla v podstatě v identické

podobě publikována v Sešitech ÚDV (č. 11,2004), kde je německé a anglické shrnutí

připojeno.

Práce je, slovy autora, pozitivisticky koncipována a primárně vychází

z dochovaných materiálů StB. Sekundární literaturu, uvedenou v připojeném seznamu,

autor zjevně dobře zná, ve své většině ji však konkrétně necituje a používá jen pro

překlenutí míst, kde archivní materiály schází. V některých momentech by možná byl

odkaz vhodný, aby čtenář mohl dohledat konkrétnější informace o sledovaném tématu

(např. první kapitola a text o tzv. Nové orientaci), nicméně důsledné soustředění se na

nepublikované, případně hůře dostupné zdroje odpovídá povaze materiálové studie.

Její těžiště je ve dvou kapitolách (třetí a čtvrté), rekonstruujících dochované

svazky a další materiály StB o Českobratrské církvi evangelické. Třetí kapitola se tedy

soustředí na pronikání agentů do života církve a na dopad jejich činnosti, respektive na

záměry státních orgánů a možnost jejich prosazování agenturní cestou. Vzhledem

k nedostatku materiálů ke staršímu období soustředil se autor na léta tzv. normalizace a

přesvědčivě dokumentuje proces "zklidňování"církve a to nejen cestou přímé represe, ale

i zanášením umělých rozporů a manipulacemi pomocí agenturní sítě. Rozkrývá i

mechanismus ovlivňování synodů církve, poukazuje však i na některé neúspěchy těchto

snah a "nevypočitatelnost" lidského jednání. Ve čtvrté kapitole se pak věnoval situaci

církve v jednotlivých krajích, nakolik jí ovšem bylo možné z archivů StB popsat. V páté

kapitole pak stručně shrnul základní informace obsažené ve vybraných svazcích

rozpracovávaných osob i agentů StB.

Výsledkem je práce odpovídající záměru autora (a také dosavadnímu přístupu

ÚDY). Znalost archivních fondů i schopnost vyhnout se zjednodušením je podnětem pro

kladné hodnocení práce. Několik drobných poznámek to nemá zpochybňovat. Za prvé se

text přece jen nevyhýbá opakování některých skutečností, jak si různě vynořovaly ve

studovaných materiálech. Za druhé bych doporučil uvést některé důležité body dříve, než

v samotném závěru (kde je mimochodem opraveno vstupní tvrzení, že ČCE byla největší

nekatolickou církví). Důležité mi zvláště připadá vysvětlení problematičnosti pojmu

Nová orientace, posunutého v žargonu StB jinam, než byl původní obsah. Jak autor

v závěru správně uvádí, prvotně šlo o konkrétní okruh lidí, StB jej ovšem používala

k "zaškatulkování" každého, kdo se vymykal požadované poslušnosti vůči státní správě.

Vzhledem k tomu, že NO je v textu věnována značná pozornost, bylo by dobré čtenáře

předem upozornit na problematičnost pojmu. Za třetí by přece jen text oživil větší vstup

literatury, skrze níž by bylo možné některé z informací, které obsahují dokumenty StB,

doplnit "živými" lidmi.

Na závěr opakuji, že práce splňuje požadavky rigorózního řízení a doporučuji její

přijetí.

V Praze 10.2. 2006

Jaroslav Cuhra, PhD.
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